
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде 
по адресу delpravo@mail.ru  в срок до 25.09.2023 года. 

 
ПРОЕКТ от 25 августа 2023 года 

 
Об утверждении муниципальной 
программы «Забота» муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области на 2024-2026 
годы  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а  также в целях снижения уровня бедности, повышения уровня 
социальной защищенности, качества жизни отдельных категорий населения 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, 
нуждающихся в поддержке государства, постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Забота» муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы, 
согласно приложению. 

2. Начальнику Управления финансов Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области  
(Костина Т.Г.) предусмотреть денежные средства на реализацию 
муниципальной программы «Забота» муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы за счет 
средств бюджета муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области. 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области: 

- от 21.09.2018 №508 «Об утверждении муниципальной программы 
«Забота» муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области на 2019-2023 годы»; 

- от 19.12.2018 №670 «О внесении изменений в 
постановлениеАдминистрации муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области от 21 сентября 2018 года №508»; 

- от 08.06.2021года №454 «О внесении изменений в 
постановлениеАдминистрации муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области от 21 сентября 2018 года №508». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования, но не раннее 1 января 2024 года.  
 
 
Глава Администрации 

mailto:delpravo@mail.ru
consultantplus://offline/ref=30A3CE91C36F13451C7F39AAB53B9D60819F858A39ACFDAC293E6F4D5BCAAABF5A03497B3A741A54036CF04DE10027F0D4AC9E39BDJELDN


муниципального образования 
«Николаевский район»                                                                            С.А.Кузин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению Администрации  

муниципального образования 
«Николаевский район» 

Ульяновской области 
от №  

 
Муниципальная программа «Забота»  

муниципального образования «Николаевский район»  
Ульяновской области на 2024-2026 годы 



1. Паспорт Программы 

Наименование программы  Муниципальная программа «Забота» 
муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области на 2024-2026 
годы (далее - Программа) 

Правовые основы для 
разработки 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Устав муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

Заказчик программы  Администрация муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

Цель программы  Улучшение материального положения лиц, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и 
повышение степени социальной 
защищенности малоимущих семей с детьми, 
пожилых граждан, иных граждан 

Задачи программы  - обеспечение адресной поддержки граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 
- повышение уровня материального 
благополучия ветеранов, инвалидов и 
пожилых граждан; 
- повышение уровня материального 
благополучия семей, имеющих детей, в том 
числе многодетных, неполных семей; 

Целевые индикаторы 
реализации программы    
 

- количество семей, получивших адресную 
материальную  поддержку; 
- количество детей из малоимущих семей, 
обеспеченных бесплатными новогодними 
подарками; 
- количество детей, из семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, обеспеченных 
товарамик новому учебному году 

Срок и этапы реализации 
программы                         

2024-2026 гг. 
 

Перечень основных 
мероприятий 

Программа содержит комплекс мероприятий, 
направленных   на повышение уровня 
благополучия населения в муниципальном 
образовании «Николаевский район», 
сгруппированные по целевым направлениям: 
1.Адресная поддержка нуждающихся 
граждан, в том числе: 
- оказание материальной помощи на лечение и 
приобретение лекарств, на газификацию 



жилья, в связи с нахождением в трудной 
жизненной ситуации, в связи с пожаром, 
стихийным бедствием.  
2.Поддержка семьи, материнства и детства, в 
том числе: 
- благотворительная акция «Новогодний 
подарок», «Помоги собраться в школу»; 
- социальная поддержка беременных женщин. 

Объем и источники 
финансирования программы с 
разбивкой по годам 

Финансирование мероприятий Программы 
предусматривается за счет средств местного 
бюджетамуниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области. 
Общий объем финансирования Программы 
составляет 1065,0 тысяч рублей, в том числе 
по годам: 
- 2024 год – 350,0 тыс. рублей; 
- 2025 год – 355,0 тыс. рублей; 
-2026 год – 360,0 тыс. рублей. 

Ожидаемый эффект от 
реализации муниципальной 
программы 

В результате реализации мероприятий 
Программы предполагается улучшение 
социального положения граждан, поддержка 
наиболее нуждающихся категорий населения. 

Система контроля за 
исполнением Программы 

Контроль за реализацией программы 
осуществляется Администрацией 
муниципального образования  «Николаевский 
район» Ульяновской области в порядке, 
установленном законодательством 
Российской Федерации, нормативными 
актами Ульяновской области и 
муниципального образования  «Николаевский 
район». 

 
 
 

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена 
Программа 

Разработка, совершенствование и реализация муниципальной 
программы «Забота» муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области на 2024-2026 годы (далее - Программа) осуществляется 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
базируется на действующих в муниципальном образовании 
программах/мероприятиях в сфере социальной поддержки населения: 



программа направлена на обеспечение достойного уровня жизни пожилых 
граждан, инвалидов, граждан, воспитывающих детей, и иных нуждающихся в 
помощи граждан, проживающих на территории поселения. 

Программа направлена на повышение качества жизни населения за 
счет повышения эффективности и адресности мер, направленных на 
обеспечение достойного уровня жизни граждан. В основу механизма 
достижения цели Программы заложен принцип социальной сплоченности и 
социальной ответственности, позволяющий включать в процесс 
формирования и реализации социальной политики институты гражданского 
общества и граждан. 

Программа является инструментом для реализации одного из основных 
направлений борьбы с бедностью, а именно: создание системы 
материальной, натуральной и иной помощи нуждающимся категориям 
граждан. 

Программа определяет принципы создания комплексной системы, 
порядок реализации включенных в нее мероприятий, их ресурсное 
обеспечение, ответственных исполнителей, результативность и 
эффективность использования финансовых ресурсов, выделяемых на ее 
реализацию. 

Особенностью современной демографической ситуации и уровня 
здоровья нации является высокая численность граждан с ограниченными 
возможностями здоровья, ветеранов и граждан пожилого возраста. В связи с 
этим защита прав и интересов этих категорий населения, поддержание их 
социального статуса являются неотъемлемой частью социальной политики 
поселения. 

Повышение продолжительности жизни населения, преодоление 
бедности и обеспечение достойного уровня жизни населения - главный 
приоритет социальной и бюджетной политики муниципального образования 
«Николаевский район». Последовательное осуществление данной политики, 
базирующееся на реально имеющихся ресурсах и возможностях, 
предполагает переход к перераспределению социальных расходов в пользу 
самых уязвимых групп населения. 

Конечной целью Программы должно стать повышение уровня 
социальной защищенности граждан. Программа носит социальный характер 
и предусматривает ряд дополнительных мероприятий, направленных на 
оказание материальной и психологической поддержки нуждающимся 
гражданам.  

Также мероприятия направлены на улучшение благосостояния и 
повышение уровня жизни населения, что естественным образом отразится на 
экономическом и социальном развитии поселения. 

3. Цели, задачи Программы  

Цели муниципальной программы: 
-улучшение материального положения оказавшихся по независящим от 



них причинам в трудной жизненной ситуации и повышение степени 
социальной защищенности малоимущих семей с детьми, пожилых граждан, 
иных граждан. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач: 

- обеспечение адресной материальной  поддержки граждан, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации; 

- повышение уровня материального благополучия ветеранов, инвалидов 
и пожилых граждан; 

- повышение уровня материального благополучия семей, имеющих 
детей, в том числе многодетных, неполных семей. 

4.  Сроки и этапы реализации Программы 

Муниципальная программа «Забота» муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области на 2024-2026гг. будет 
реализована в период с 2024-2026 годов.  

4. Система мероприятий Программы 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 
рамках Программы планируется выполнить мероприятия (приложение  к 
Программе), которые направлены на повышение уровня благополучия 
населения в муниципальном образовании «Николаевский район» 
Ульяновской области. 

Программа состоит из двух частей: 
1. Адресная поддержка населения 
2. Социальная поддержка семьи, материнства и детства. 

Адресная поддержка населения включает мероприятия направленные на 
оказание адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе на газификацию жилья, на лечение и 
приобретение лекарств, на восстановление утраченного имущества в 
результате произошедшего пожара или стихийного бедствия. 
Социальная поддержка семьи, материнства и детства включает себя такие 
мероприятия, как социальная поддержка беременных женщин, проведение 
благотворительных акций «Помоги собраться в школу» и «Новогодний 
подарок». 

5.  Ресурсное обеспечение Программы 

Затраты на реализацию Программы за счет средств муниципального 
бюджета составляет 1065,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год –350,0 тыс. рублей; 
2025 год –355,0 тыс. рублей; 
2026 год – 360,0 тыс. рублей.  

6.  Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы 



В результате реализации мероприятий Программы ожидается: 
- повышение качества жизни, уровня социальной сплоченности 

населения; 
- снижение социальной напряженности среди отдельных слоев 

населения; 
- создание для семей и одиноко проживающих граждан, попавших в 

трудные жизненные ситуации, условий для выживания и оказание 
содействия в преодолении сложившихся обстоятельств; 

Практическая значимость реализации мероприятий Программы 
выражается в улучшении социального положения граждан, поддержке 
наиболее нуждающихся категорий населения: семей с детьми, пенсионеров, 
инвалидов. Реализация предлагаемой Программы позволит продолжить 
поэтапное решение проблем незащищенных категорий населения. 

7. Организация управления Программой 

Являясь муниципальным заказчиком Программы, Администрация 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 
осуществляет функцию по организации управления Программой. 

Ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, а 
также ежеквартально ответственный за реализацию Программы представляет 
в отдел управления по экономике и сельскому хозяйствуАдминистрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 
годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 
Программы. 

Отчеты размещаются на официальном сайте муниципального 
образования «Николаевский  район» Ульяновской области. 

Контроль за исполнением Программы и общую координацию работ 
осуществляет заместитель Главы Администрации района по социальным 
вопросам (ответственный за реализацию Программы). 

8. Оценка эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе 
оценки: 

- степени достижения целей и решения задач программы путем 
сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей 
программы и их плановых значений; 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств бюджета путем сопоставления 
плановых и фактических объемов финансирования программы. 

Степень достижения целей (решения задач) программы (Сд) 
определяется по формуле: 

 
Сд = Зф 

Зп
× 100%, 



где: 
Зф - фактическое значение целевого показателя программы; 
Зп - плановое значение целевого показателя программы (для показателей, 

желаемой тенденцией развития которых является рост значений). 
Уровень финансирования реализации основных мероприятий программы 

(Уф) определяется по формуле: 

Уф =
Фф
Фп

× 100%,  
где: 
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к муниципальной программе «Забота» 

 муниципального образования 
 «Николаевский район»  

Ульяновской области  
на 2024-2026 годы 

 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Забота»  
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы  

с указанием сведений о распределении объемов финансирования по годам 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Срок 
реализации 

Объем финансирования (тыс.руб) Исполнитель Примечание 
2024г. 2025г. 2026г. 

1. Подпрограмма: 
«Адресная поддержка 
нуждающихся граждан» 

2024-2026 гг. 
 

265,0 
(муниципал

ьный 
бюджет) 

265,0 
(муницип
альный 
бюджет) 

265,0 
(муницип
альный 
бюджет) 

- - 

1.1 Адресная помощь на 
лечение и приобретение 
лекарств 
 
 

2024-2026 гг. 
 

55,0 55,0 55,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 
отделение областного 
государственного казённого 
учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Администрации 
муниципальных образований 
сельских поселений района (по 
согласованию) 

Оказание 
материальной 
помощи на 
заявительной 
основе на 
лечение и 
приобретение 
лекарств 

1.2 Адресная помощь на 
газификацию жилья 
 

2024-2026 гг. 
 

50,0 50,0 50,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 

Оказание 
материальной 
помощи на 



отделение областного 
государственного казённого 
учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Администрации 
муниципальных образований 
сельских поселений района (по 
согласованию) 

заявительной 
основе на 
газификацию 
жилья 
гражданам 

1.3 Адресная помощь семьям в 
связи с нахождением в 
трудной жизненной 
ситуации 

2024-2026 гг. 
 

70,0 70,0 70,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 
отделение областного 
государственного казённого 
учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Администрации 
муниципальных образований 
сельских поселений района (по 
согласованию) 

Оказание 
материальной 
помощи на 
заявительной 
основе в связи с 
нахождением 
семьи в трудной 
жизненной 
ситуации 

1.4 Адресная помощь в связи с 
пожаром, стихийным 
бедствием 

2024-2026 гг. 
 

90,0 90,0 90,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 
отделение областного 
государственного казённого 
учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Администрации 
муниципальных образований 
сельских поселений района (по 
согласованию) 

Оказание 
материальной 
помощи на 
заявительной 
основе на 
восстановление 
утраченного 
имущества в 
результате 
пожара или 
стихийного 
бедствия 

2. Подпрограмма: 
Социальная поддержка 
семьи, материнства и 

2024-2026 гг. 
 

85,0 
(муниципал

ьный 

90,0 
(муницип
альный 

95,0 
(муницип
альный 

- - 



детства бюджет) бюджет) бюджет) 
2.1 Благотворительная акция 

«Новогодний подарок» 
 

2024-2026 гг. 
 

55,0 60,0 65,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 
отделение областного 
государственного казённого 
учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Администрации 
муниципальных образований 
сельских поселений района (по 
согласованию), руководители 
организаций и предприятий всех 
форм собственности (по 
согласованию) 

Приобретение 
новогодних 
подарков детям 
из семей, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации 

2.2 Благотворительная акция  
«Помоги собраться в школу» 
 

2024-2026 гг. 
 

25,0 25,0 25,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 
отделение областного 
государственного казённого 
учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Администрации 
муниципальных образований 
сельских поселений района (по 
согласованию), руководители 
организаций и предприятий всех 
форм собственности (по 
согласованию)  

Оказание 
адресной 
помощи детям из 
многодетных и 
малообеспеченн
ых семей к 
новому 
учебному году 

2.3 Социальная поддержка 
беременных женщин 
 

2024-2026 гг. 5,0 5,0 5,0 Администрация муниципального 
образования «Николаевский район» 
Ульяновской области, Николаевское 
отделение областного 
государственного казённого 

Оказание 
адресной 
помощи 

беременным 
женщинам, 



учреждения социальной защиты 
населения  
Ульяновской области (по 
согласованию), Государственное 
учреждение здравоохранения 
«Николаевская районная больница» 
(по согласованию) 

оказавшимся в 
трудной 

жизненной 
ситуации 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ  
 

Всего 2024г. 2025г. 2026г. - - 

1065,0 
(муниципальн

ый бюджет) 

350,0 
(муниципал

ьный 
бюджет) 

355,0 
(муницип
альный 
бюджет) 

360,0 
(муницип
альный 
бюджет) 

 


	2. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
	3. Цели, задачи Программы
	4.  Сроки и этапы реализации Программы
	4. Система мероприятий Программы
	5.  Ресурсное обеспечение Программы
	6.  Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы
	7. Организация управления Программой
	8. Оценка эффективности реализации Программы

